Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do
Sudeste de Minas Gerais
Pró-Reitoria de Ensino

EDITAL Nº 21/2024
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSA DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA

DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS GERAIS

PIBID/IF SUDESTE MG

Resultado Definitivo

O IF Sudeste MG torna público o resultado definitivo da seleção de alunos bolsistas para o Programa
Institucional de Bolsa de Iniciação à Docência (PIBID).

Os alunos estão classificados em ordem decrescente, de acordo com a nota final obtida por meio da
fórmula  NF =  (CRE + CMEN + PC)/3,  na  qual:  CMEN:  carta  de  motivação  e  entrevista;  CRE:
coeficiente de rendimento escolar; PC: prova de conhecimentos; e NF: Nota final.

Subprojeto de Licenciatura em Ciências Biológicas

Candidato - Campus Barbacena CRE CMEN PC NF Classificação

Gabriela Defeo de Sá 88,02 95,5 95 92,84 1º - Bolsista

Euller Lucas Araújo Silva 89,85 93,0 95 92,62 2º- Bolsista

Laurien Christen Friedrich 92,18 94,0 90 92,06 3º- Bolsista

Nathaly Nascimento Silva 91,77 87,0 95 91,26 4º- Bolsista

Ronald Gabriel Santos da Silva 89,10 86,0 95 90,03 5º- Bolsista

Maria Julia Vidal 86,83 85,5 90 87,44 6º- Bolsista

Larissa Christiene Ribeiro de Oliveira 83,98 79,0 95 85,99 7º- Bolsista

Júlia Cibele Araújo Silva 88,40 87,5 80 85,30 8º- Bolsista

Lívia Gouveia Gonçalves de Barros 92,05 83,0 80 85,02 9º- Suplente

Alice Moraes Campos 78,38 79,0 85 80,79 10º- Suplente

Camilly Vitória Félix Mateus 77,19 80,0 85 80,73 11º- Suplente

Giovanna Montovani Freitas Pereira 82,20 82,5 75 79,90 12º- Suplente

Vitória Eduarda Cândido Medeiros da Costa 79,70 83,0 75 79,23 13º- Suplente

Sara Sthefani Ribeiro de Oliveira 87,12 70,0 80 79,04 14º- Suplente

Deborah Evellyn Assis da Silva 76,50 75,0 85 78,83 15º- Suplente

Leandro Henrique Lima 86,90 65,0 75 75,63 16º- Suplente

1

Vander Sant'Ana da Silva Júnior 79,67 78,0 60 72,56 17º- Suplente

Michelle de Souza Silva 76,80 62,0 75 71,27 18º- Suplente

Karina da Silva Leite 78,65 65,0 55 66,22 19º- Suplente

Ana Clara Marques Campos Amaral 58,61 70,0 70 66,20 20º- Suplente

Camilly Rodrigues Silva 65,62 72,5 60 66,04 21º- Suplente

Maria Luiza Antunes Ribeiro 65,21 62,5 65 64,24 22º- Suplente

Jesebel Lucinda Machado 71,29 39,0 70 60,10 23º- Suplente

Roberta da Silva Rosa 80,72 30,0 0 36,91 24º- Suplente

Subprojeto de Licenciatura em Educação Física

Candidato - Campus Barbacena CRE CM/
EN

PC NF Classificação

Karolaine Lages Barros 89,31 95 90 91,44 1º - Bolsista

Anna Karolina da Silva Teixeira 86,44 100 85 90,48 2º- Bolsista

Yuri Davi De Melo Oliveira 88,76 85 90 87,92 3º- Bolsista

Camilly Maria da Silva 90,28 85 85 86,76 4º- Bolsista

Isabela Domingos de Andrade 86,96 85 80 83,99 5º- Bolsista

Franciene Gonzaga Dias 90,94 80 80 83,65 6º- Bolsista

Luidy Henrique Alves Reis Santos 85,92 85 80 83,64 7º- Bolsista

Larissa Helena Hespanhol de Jesus 84,52 85 80 83,17 8º- Bolsista

André Luiz Coimbra Tito 88,88 80 80 82,96 9º- Bolsista

Marcus Vinícius Lincon Francisco 81,84 85 80 82,28 10º- Bolsista

Juliana Kátia da Silva 85,81 70 90 81,94 11º- Bolsista

Talita Ribeiro Victorino 85,80 75 85 81,93 12º- Bolsista

João Victor Novaes Viana de Moura 85,14 85 75 81,71 13º- Bolsista

Matheus Filipe Pereira Neves 88,16 80 75 81,05 14º- Bolsista

Cristina Henriques Mattozinhos Lobo 82,80 75 85 80,93 15º- Bolsista

Bruno Otávio Amaral de Sales 81,90 85 75 80,64 16º- Bolsista

Lucas de Rezende Garcia 85,82 75 80 80,27 17º- Suplente

Cristiana Batista 83,96 75 80 79,65 18º- Suplente

Daniela Aparecida de Souza Cruz 77,71 90 70 79,24 19º- Suplente

Maria Eduarda Elias piacesi Fonseca 82,36 85 70 79,12 20º- Suplente

Lorena de Oliveira Freitas 77,12 85 75 79,04 21º- Suplente

Beatriz Lopes Santos 82,04 75 80 79,01 22º- Suplente

Maria Eduarda Soares Carnevale 81,95 75 80 78,98 23º- Suplente

2

Rafael Bernardes da Fonseca 76,86 85 75 78,95 24º- Suplente

Mateus Braga Silva 84,37 75 75 78,12 25º- Suplente

Samuel Mendonça Piazzi 82,95 60 90 77,65 26º- Suplente

Milene da Silva Messias 83,23 85 60 76,08 27º- Suplente

Larissa Vitória Turquete Santos 85,08 80 60 75,02 28º- Suplente

Gustavo Galdino Fonseca 79,16 70 75 74,72 29º- Suplente

Beatriz de Fatima Batista 81,00 80 60 73,67 30º- Suplente

Júlia Ramos Braz Soares 82,52 75 60 72,51 31º- Suplente

Luiz Fernando Violeti 72,31 85 60 72,44 32º- Suplente
Sabrina Lara de Almeida de Paula 74,99 65 75 71,66 33º- Suplente

Stefany Trindade Elias 80,82 60 70 70,27 34º- Suplente

Agnaldo Aparecido Sodré Júnior 73,75 60 75 69,58 35º- Suplente

Davi dos Santos da Silva 48,96 75 60 61,32 36º- Suplente

Subprojeto de Licenciatura em Química

Candidato - Campus Barbacena CRE CMEN PC* NF Classificação

Douglas Augusto Mendes de Almeida 84,2 85 95 88,07 Bolsista

Yuri Diogo da Cruz Soares 84,0 95 80 86,33 Bolsista

Otávio da Silva Meireles 79,4 90 85 84,80 Bolsista

Pablo Leonardo Oliveira Germanio 80,9 85 85 83,63 Bolsista

Thais Emanuely da Silva 68,2 87 90 81,73 Bolsista

Natália de Paula Gonçalves 74,1 90 80 81,37 Bolsista

Matheus de Melo Siqueira 83,9 79 80 80,97 Bolsista

Paulo Augusto da Costa 82,8 75 85 80,93 Bolsista

Lucas Vinicius de Oliveira Rosa 73,5 65 100 79,50 Bolsista

Luana Maria Aparecida de Castro 69,8 80 85 78,27 Bolsista

Luana Cristina Furtado Vidal 79,7 80 75 78,23 Bolsista

Deivid Grossi Neto 61,4 90 75 75,47 Bolsista

Douglas Camilo da Silva 74,5 80 70 74,83 Bolsista

Maria Eduarda da Cruz Silva 71,0 77 75 74,33 Bolsista

José Guilherme Dias Roman 77,7 75 70 74,23 Bolsista

Ana Luiza Pinheiro Cardoso 67,1 70 85 74,03 Bolsista

Rhuan Henriquez dos Santos Moreira 64,4 85 70 73,13 Bolsista

Maísa Imaculada Teixeira 68,7 75 75 72,90 Bolsista

3

Maria Luiza Leandro 52,1 85 80 72,37 Bolsista

Nathalia Martins Marques 67,6 70 75 70,87 Bolsista

Zandonaite José Pires 72,3 70 65 69,10 Bolsista

Gabriella Rayane Silva 61,1 80 65 68,70 Bolsista

Samuel Vinícius Faustino 59,3 70 70 66,43 Bolsista

*Alterações da nota da Prova de Conhecimento (PC),  pois a avaliação tinha sido analisada com 4 gabaritos
incorretos.

Barbacena, MG, 06 de novembro de 2024.

Profa. Lilian Guiduci de Melo
Prof. José Emílio Zanzirolani de Oliveira

Profa. Scheila Espindola Antunes

Coordenadores de área dos subprojetos

4

	4